

DETERMINA A CONTRARRE 1 DEL 18/01/2023
(art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.)

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPARAZIONE VARI SERVIZI IGIENICI DELLA VILLA E DELLA EX SCUOLA

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;

Visto l'art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i., il quale, al comma 2, recita che «prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Considerato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che all'art. 36, comma 2, lett. a), prevede che "per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento";

Tenuto conto che con la legge di Bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha previsto al comma 130 dell'articolo 1, l'elevazione della soglia del c.d. micro acquisti" di beni e servizi, da 1.000,00 euro a 5.000,00 e che quindi le Amministrazioni potranno procedere ad affidamenti diretta extra MePA o sistemi telematici;

VISTA la segnalazione con email dell'8 novembre 2022 con la quale veniva evidenziata la necessità di intervenire su alcuni servizi igienici presso la Villa del PRAO e della ex scuola;

VISTA la relazione a firma dell'Ing. Vincenzo Petrosino con la quale individua i vari interventi da realizzare con la sostituzione cassette per il WC in vari bagni siti presso la Villa del Prap e i locali denominati ex scuola;

Considerato che la ditta BENCISTA' Giuseppe di Bencistà Cesare & C. s.a.s., invitata per le vie brevi ad effettuare un sopralluogo per la verifica dei lavori da realizzare su alcuni servizi igienici presso la Villa del PRAP e della Ex Scuola e che a seguito di detto sopralluogo ha trasmesso il preventivo di spesa n. 200/22 dell'11 novembre 2022 per l'importo complessivo di 1.080,00 oltre i.v.a.;

Visto il parere favorevole sotto il profilo tecnico-economico espresso dall'Ing. Vincenzo Petrosino sul preventivo di spesa di cui sopra in data 30 novembre 2022 per l'importo complessivo di € 1.080,00 i.v.a. esclusa;

Accertato che la spesa quindi è pari a € 1.080,00 i.v.a. esclusa;

Individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Paolo Walter Lafratta Direttore dell'Ufficio II – Risorse Materiali e Contabilità;

Ritenuto pertanto, che sussistano le condizioni per procedere mediante affidamento diretto alla Ditta ,BENCISTA' Giuseppe di Bencistà Cesare & C. s.a.s Via Livorno 8/20 Firenze - P.IVA 05162440480 per la riparazione su alcuni servizi igienici presso la Villa del PRAP e della Ex Scuola;

Considerato che spesa per l'affidamento di cui al presente provvedimento graverà sui fondi del capitolo 1687 pg 1 del corrente esercizio finanziario;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che all'art. 36, comma 2, lett. a), prevede che "per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, e' consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento";

Dato atto che il CIG che identifica i lavori in oggetto del presente atto è il n. **ZC8398AFD8**

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente determina:

1. di affidare alla Ditta BENCISTA' Giuseppe di Bencistà Cesare & C. s.a.s Via Livorno 8/20 Firenze - P.IVA 05162440480, la riparazione del videocitofono di questo Provveditorato, per una spesa complessiva di € 1.080,00 i.v.a. esclusa;
2. di stabilire che il costo complessivo dell'affidamento graverà sui fondi del capitolo 1687 pg 1 dell'esercizio finanziario 2023 a conclusione dell'intervento ed emissione di consuntivo di spesa che sarà sottoposto alla visione dell'Ufficio Tecnico sede;
3. di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
4. di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito internet del Ministero della Giustizia, www.giustizia.it - Amministrazione Trasparente.

L'originale del presente decreto viene conservato nella raccolta dei Decreti dell'Ufficio II – Risorse Materiali e Contabilità.

DETERMINA A CONTRARRE 2 DEL 23/01/2023

(art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.)

OGGETTO: NOLEGGIO POLIGONO PER ADDESTRAMENTO AL TIRO DEL PERSONALE DI POLIZIA PENITENZIARIA IN FORZA AI REPARTI E SERVIZI DELLA REGIONE UMBRIA, ANNI 2023 E 2024

PREMESSO che con nota n. 0000956.ID del 02 Dicembre 2022, il Direttore dell'Ufficio IV – Sicurezza e Traduzioni di questo Provveditorato ha trasmesso il programma per l'addestramento al tiro del Personale di Polizia Penitenziaria per l'Anno 2023 riferito al Poligono di tiro CTS Poligoni- Strada delle Marmore 46 05100 Terni, per consentire le esercitazioni di tiro del personale degli Istituti della Regione Umbria;

ACCERTATA la disponibilità in località Le Marmore (TR) di un poligono di tiro gestito da una società a responsabilità limitata, già utilizzato in passato dall'ex Provveditorato Regionale dell'Amministrazione penitenziaria per l'Umbria;

PRESO ATTO del preventivo di spesa rilasciato dalla predetta società in data 20/12/2022 - CTS Poligoni di tiro S.r.l., con sede in Strada di Marmore, n° 46 05100 Terni, P.I. 01457830550, che ha richiesto € 170,00 + Iva per ogni giornata di stage di tiro con orario 08,00–13,00 ed € 200,00 + Iva per ogni giornata di stage di tiro con orario 08,00 – 17,00;

CONSIDERATO che, in ragione delle giornate di addestramento programmate – n° 15 nell'anno 2023 e n. 15 nell'anno 2024– e del costo preventivato per ogni giornata di addestramento - € 200,00 + Iva – la spesa annuale presunta ammonta ad € 3.000,00 (diconsi Euro tremila/00);

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che *“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto”*;

VISTO il D.L. N. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 dell'11 settembre 2020;

VISTO il D.L. N. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

ACCERTATO CHE non sono attive Convenzioni Consip di cui all'art. 26 della Legge n. 488/1999, aventi ad oggetto servizi con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;

PRESO ATTO CHE nei cataloghi pubblicati sulla piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico non sono presenti prodotti/servizi del tipo oggetto di quelli oggetto di affidamento;

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul pertinente capitolo di bilancio, 1671 piano di gestione 27;

DECRETA

l'avvio della procedura di affidamento del servizio di "noleggio poligono per addestramento al tiro del personale di Polizia penitenziaria di stanza presso la regione Umbria";

che l'aggiudicazione avverrà tramite affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. CTS poligoni di Tiro SRL con sede in Strada di Marmore, n° 46 05100 Terni, P.I. 01457830550;

che il valore dell'appalto consente di adire alle procedure di *affidamento diretto*;

di porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;

che il costo complessivamente previsto per l'utilizzo del poligono di tiro nell'anno 2023 e 2024 ammonta ad € 6.000,00 (diconsi Euro Seimila/00), al netto I.V.A.;

che la spesa sarà imputata al capitolo di bilancio 1671 pg 27 – esercizio finanziario 2023;

che il CIG, che identifica il servizio oggetto del presente atto, è il n°Z083990C39;

di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture e previo riscontro di corrispondenza dei servizi forniti con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dr. Paolo Walter Lafratta.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web (profilo del committente) www.giustizia.it, e l'originale conservato nella raccolta dei Decreti.

DETERMINA A CONTRARRE 3 DEL 27/01/2023 **(art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.)**

OGGETTO: ACQUISTO POLTRONE E SEDUTE OSPITI PER UFFICI CONTABILITA'DR. MOTTOLA E DR. DE LUCIA

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto in particolare l'articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i., il quale, al comma 2, recita che «*prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in*

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Vista la relazione di servizio redatta da Marina D'Elia in data 9 gennaio 2023 con la quale si rappresenta che le due poltrone in uso dal Dr. Mottola e Dr. De Lucia sono danneggiate e non più conformi a criteri di sicurezza;

Tenuto conto della necessità di procedere alla sostituzione delle due poltrone e di integrare l'acquisto di che trattasi anche n. 2 poltroncine per ospiti non presenti in ambedue gli Uffici anche al fine di rendere omogeneo l'arredo dei due funzionari;

1. **Individuata sul MEPA** la Ditta CAPUTO FORNITURE S.R.L, ARREDAMENTI ED ATTREZZATURE – Via Madonna della Cava 16 - 94016 Pietraperzia (EN) Partita I.V.A 01296040866, competente ad eseguire la fornitura di arredi oggetto della determina;

Visto l'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 che ha previsto, a modifica dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'innalzamento, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro, della soglia dei c.d. micro-acquisti di beni e servizi;

Accertato che la spesa ammonta a € 2.314,00 oltre i.v.a., come indicato sul MEPA;

Considerato che sussiste la copertura finanziaria sul capitolo 7342 piano di gestione 1 Residui 2022;

Visto Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

Viste le specifiche tecniche del servizio/prodotto da acquistare;

Dato atto che il C.I.G. **Z4B39B32AD** identifica la fornitura oggetto del presente atto;

DETERMINA

- di procedere, mediante ordine diretto, ad eseguire:
 1. l'acquisto di n. 2 poltrone mod. Apollo in ecopelle al costo di € 459,00 cadauna oltre I.V.A. per un totale di € 918,000 oltre i.v.a.;
 2. l'acquisto di n. 4 poltroncine seduta ospiti in ecopelle mod. Apollo al costo di 349,00 cadauna oltre I.V.A. per un totale di € 1.396,00 oltre i.v.a.;
- 1. di porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;
- 2. di impegnare la spesa sul capitolo 7342 piano di gestione 1 residui 2022 di lettera F) del bilancio passivo del Ministero della Giustizia – Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria per l'esercizio finanziario 2023 per la somma complessiva di **€ 2.314,00 oltre I.V.A.;**
- 3. che il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare fornitura e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti.
- 4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016, Rag. Marina D'Elia, qualifica Funzionario Contabile Responsabile del Servizio Economato del Provveditorato dell'Amministrazione Penitenziaria di Firenze

L'originale del presente decreto viene conservato nella raccolta dei Decreti dell'Ufficio II – Risorse Materiali e Contabilità.

per il provveditore regionale
il dirigente dell'ufficio
dr. paolo Walter Lafratta